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April 15, 2004
RESEARCH BUILDING 16




(Solicitation No. 04C61001)

A.
CONTRACTOR QUESTIONS AND ANSWERS

The following questions were submitted by contractors regarding the scope of work for the Building 16 renovation.  The answers are provided by the Government.

QUESTION NO. 1

On Question No. 14 of Amendment 3, the Cooling Tower water piping is called out as a ASTM A-53 seamless. There is no ASTM a-53 seamless pipe made, do you mean for us to use A-106 Seamless? The A-53 is an electro-welded seam pipe.
ANSWER:

Pipe 2" and smaller shall be schedule 40 (minimum) ASTM A-53, type S, which is seamless.

Pipe 2-1/2" and larger shall be schedule 40 (minimum) ASTM A-53, type E, Grade B, which is either electric-resistant welded or type S (seamless).

QUESTION NO. 2
Drawing 126106 North Elevation Block 00 shows section 1/111 that has translucent glazing system.
ANSWER:

Originally designed translucent panels were deleted from the project.  The Section 1-111 should show a continuous insulated metal panel.
QUESTION NO. 3
Drawing 126106 South Elevation Block 70 has note #10 “metal windows” and shows section 1/111 that has translucent glazing system.

ANSWER:

Originally designed translucent panels were deleted from the project.  The Section 1-111 should show a continuous insulated metal panel.  Note 10 refers to new windows at the First Floor level in room 180.  
QUESTION NO. 4

Option #2 Drawing 126107 North Elevation Block 70 has note #10 “metal windows” and shows section 1/111 that has translucent glazing system.
ANSWER:

Originally designed translucent panels were deleted from the project.  The Section 1-111 should show a continuous insulated metal panel.  Note 10 refers to new windows at the First Floor level in room 180 and at West entrance.  
QUESTION NO. 5

Option #2 Drawing 126107 West Elevation Block 70 has note #10 “metal windows” and shows section 3/111 that has translucent glazing system shown in Detail D/111.

ANSWER:

Originally designed translucent panels were deleted from the project.  The Section 1-111 should show a continuous insulated metal panel.  Note 10 refers to new windows at the First Floor level in room 180 and at West entrance.

QUESTION NO. 6

Option #2 Drawing 126107 East Elevation Block 70 has note #10 “metal windows” and shows section 3/111 that has translucent glazing system shown in Detail D/111.

ANSWER:

Originally designed translucent panels were deleted from the project.  The Section 1-111 should show a continuous insulated metal panel.  Note 10 refers to new windows at the First Floor level in room 180 and at West entrance.

QUESTION NO. 7
We have been asked to bid on the above project, but I have been back and forth over the on-line specs and drawings and can't seem to find where the plumbing fixtures are.  Can you advise?
ANSWER:

The plumbing fixtures listed below are acceptable products for this project.
· Water closet:  American standard Afwall model 2257.103, 6 liters per flush, wall hung siphon jet vitreous china with elongated rim and DN40 top spud. 
· Flush valve:  Sloan Royal Model 111, chrome plated, 6 liters per flush, quite, exposed diaphragm type with ADA compliant metal oscillating non-hold open handle with triple seal handle packing, 25mm screwdriver bak-check angle stop, escutcheons and DN 40 top spud.
· Seat:  Olsonite No.95, solid white plastic, open front with extended back and brass volts, without cover.

· Wall mount carrier:  Adjustable cast iron frame, integral drain hub and vent, adjustable sped, lugs for floor and wall attachment, treaded fixtures studs with nuts and washers.

· ADA water closet:  Same as above with rim mounted 457mm above floor.

· Urinal:  American standard Lynbrook model 6601.012, 3.8 liters per flush, vitreous china, wall hung water saver siphon jet type with flushing rim, blowout flush action, integral trap, DN32 top spud 51mm outlet and wall hanger.. 

· Flush valve:  Sloan Royal Model 180-1.5, chrome plated, 5.7 liters per flush, exposed diaphragm type with ADA compliant metal oscillating non-hold open handle with triple seal handle packing, 25mm screwdriver bak-check angle stop, escutcheons and DN 32 top spud.

· Wall mount carrier:  Cast iron and steel frame threaded fixture studs for fixture hanger lugs for wall attachment, threaded fixture studs for fixture and bearing studs.
· Lavatory:  Two-bowl under mount as show and specified on architectural drawings.

· Faucet:  American Standard “Heritage Amarilis”, model 7402.000, two handled center set faucet, gooseneck faucet of case brass construction with all brass shank nuts and coupling nuts on reversible for use with wrist blade handles model no.172 and grid strainer.
QUESTION NO. 8
Soil to be excavated for installation of the new fire water line, between building #16 and #74 has been titled hazardous and given a hazardous waste code F002. Contract document section 01104 sub-section 3.2 list chlorinated solvents concentrations at less than 1PPM. At this level of contamination the waste soil would be classified as residual waste soil, not hazardous.  Is this statement correct?

ANSWER:

A waste is considered to be a listed hazardous waste if the waste meets a regulatory definition; the actual concentration of the contamination is not relevant to the hazardous waste classification.  Therefore, the soil is still classified as a RCRA listed hazardous waste with a waste code of F002.

QUESTION NO. 9
Is more information available on the Air Compressor System, including CFM rating, basis of design, etc?
ANSWER:

The following is the compressor data:
Compressor

Capacity
17.0 cfm @ 175 Psig

Max Psig
175 Psig

dba

70 dba



Baseplate Mounted

Reference 
Ingersoll Rand Model TS5D5

Dryer Data

Capacity 
15 scfm @ 100 Psig, 100 deg F inlet air / 100 deg F ambient

Dewpoint
33 - 39 deg F

Refrigerant
R134a

Max Op Psi
230 Psig

Reference
Ingersoll Rand Model DS15 Refrigerated Dryer

Coalescing Filter

Capacity
40 scfm at 100 psig, 100deg F inlet air, 100 deg F ambient

Conn Size
3/8" NPT

Max Pressure
232 Psig



Drain Type, Automatic float - 1/2" NPT conn.

Reference
Ingersoll Rand Model IRHE40 High Efficient Coalescing Filter

B. GOVERNMENT CLARIFIATIONS
The following clarifications are provided by the Government to explain the scope of work that has been changed, omitted or requires clarifications.

CLARIFICATION NO.1
The "Controls Contractor" referenced in the controls diagrams of drawings CF126157 thru CF126159 refers to Siemens Building Technologies (Landis Division). The DDC system shall be Siemens Building Technologies / Energy Management Control System (EMCS) and will be a fully integrated Direct Digital Control/Temperature Control System.  This system will be an extension of the existing EMCS system currently in use at the NASA John Glenn Research Center.  The extension of the EMCS will be complete with all programming, database, report generation, color graphic construction, start-up, check out and system calibration.  System communication will utilize NASA's existing EMCS internal infrastructure.  All command, control and alarm monitoring shall report to the EMCS command center located in Building 12.
CLARIFICATION NO.2

The steam pressure regulators required for this project shall be installed as a 1/3 - 2/3 type system for better steam control during peak and non peaks seasons.  The system orientation currently shown on design drawings (CF126154) are not current and do not reflect the required 1/3 - 2/3 system design. Steam pressure regulators shall not be of a cast Iron material as shown on drawings but of cast steel material per NASA specifications. Also, the steam pressure relief valve shall not be sized as shown on design drawings (2843 kg/hr), but as required by ASME code, based on pressure regulators wide open failure flow capacities (both regulators). Relief valve vent piping size shall be determined based on required relief valve size (and not by drawing).  The local "Spence" equipment representative is familiar with system requirements and installation orientation.  Contact Spence rep Jeff Wilson at the W.M.Wilson Co.,Inc at (440) 572-0663 for system details.

